
令和2年8月 東京大学医学部附属病院　地域医療連携センター

東大病院　地域医療連携センター通信 第2号

「副院長ご挨拶」

セカンドオピニオン外来のご案内

　2019年4月より副院長とともに総合患者サービス部長を拝命させていただきました大須
賀でございます。平素より当院総合患者サービス部の活動へのご支援とご協力を賜り、厚く御
礼を申し上げます。
　総合患者サービス部は、2019年4月に患者さん向けサービスのさらなる向上を目的に、患
者相談・臨床倫理センター、がん相談支援センター、地域医療連携センターの3部署を再編
し、設置されました。総合患者サービス部の役割は主に次の3点になります。
①  患者さんやご家族に寄り添い、安心して療養していただけるようサポートすること
②  地域の医療機関の皆様との窓口として、病病連携、病診連携を推進すること
③  がん患者さん向けの情報提供や相談対応
　総合患者サービス部は、当院が特定機能病院として高度医療・先端医療を提供する使命を

果たしていくために、地域医療機関の先生方から東大病院に患者さんをご紹介いただきやすい体制を整え、常に患者さ
んやご家族のお役に立てる存在であることを願って活動を続けていく所存でございます。引き続き、ご支援を賜りますよ
う何卒よろしくお願い申し上げます。

　セカンドオピニオン外来では、他の医療機関を受診されている患者さんを対象に、現在の診断・治療に関して当院の専門
医師が意見を提供いたします。その意見を、患者さんがご
自身の治療法を選ぶ際の参考にしていただくことを目的と
した外来です。
受診には主治医からの診療情報提供書が必要です。
ご希望の患者さんがおられましたらぜひご紹介ください。
　なお、対面式のほか、オンラインによるセカンドオピニ
オンも行っております。

総合患者サービス部
部長・副院長
大須賀　穣

東京大学医学部附属病院　地域医療連携センター（入院棟B・1階）
〒113-8655　東京都文京区本郷7-3-1　  TEL：03-5800-9254
URL：http://www.h.u-tokyo.ac.jp　  Email：gairai-renkei@adm.h.u-tokyo.ac.jp

◆編集・発行　令和2年8月　東京大学医学部附属病院 地域医療連携センター（入院棟B・1階）

0

50

100

150

200

250

42

105

138

169

137 142 134

171
158

203
182

196 196

233

H
18

H
19

H
20

H
21

H
22

H
23

H
24

H
25

H
26

H
27

H
28

H
29

H
30

R
1

件

セカンドオピニオン実施件数
件数

受診に関するお問合せは、【セカンドオピニオン担当】まで
電　　話：03-5800-8630
自動音声ガイダンスが流れます。番号選択になりますので、
セカンドオピニオンの「4」を選択してください。
受付時間：10：00～17:00（土、日、祝日、年末年始を除く）
詳しくは東大病院ホームページ
「セカンドオピニオンについて」をご覧ください。

セカンドオピニオン患者疾患状況大分類表  上位10疾患
大分類

新生物＜腫瘍＞
循環器系の疾患
神経系の疾患
筋骨格系および結合組織の疾患
眼および付属器の疾患 
尿路性器系の疾患
先天奇形,変形および染色体異常
消化器系の疾患
損傷,中毒およびその他の外因の影響
内分泌,栄養および代謝疾患

63
15
8
12
6
8
5
3
4
2

61
13
11
4
5
1
2
3
1

124
28
19
16
11
9
7
6
5
2

女 男 合計

ICD-10を使って集計



新型コロナウイルス感染症対策について
　新型コロナウイルス院内感染拡大防止のため、外来棟正面玄関でのサーモグ
ラフィー検温測定、およびかかりつけ発熱外来を設置しております。
また、感染リスクがあり通院できない患者さんのために、電話での診察や処方箋の
発行も行っております。
　当院の医師、看護師の他、多くのスタッフの理解と協力により、一丸となって院内
感染防止への取り組みを進めております。
　COVID-19の終息には、まだまだ時間がかかることが予測されますが、当院をご利用いただく全ての方の安心・安全を最
優先に職員一同努めて参ります。今後ともご理解ご協力をお願いいたします。この難局を一緒に乗り越えていきましょう。
・面会禁止の継続について
　新型コロナウイルス感染症の予防のため、東京都をはじめとし国内で新規陽性患者が発生している状況を踏まえ、当
院では原則面会禁止を継続させていただいています。
入院中の患者さんが適切に診療を受けられるために必要な対応ですので、ご理解ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。
ただし下記のご条件の方に限り、一時的な病棟への入室を許可しております。その場合も、面会時間は原則として、14:00
～17:00とします（土・日・祝日を含む）。

・院内におけるマスク着用のお願い
　感染対策のため当院を受診される患者さん、ご家族、付き添いの方にはマスクの着用をお願いしています。外来受診だ
けでなく、入院、面会に際してもご協力のほどお願い申し上げます。入院予定の方は予定入院期間を考慮し、マスク不足を
生じないように事前にご準備ください。診療等でマスクを外す必要がある場合には、声をかけさせていただきます。

　最前線で新型コロナウイルス感染症の診療にあたる当院の医療従
事者に対して、多くの方 か々ら心温まるご支援をいただいております。
スペースの都合上一部となりますが、ご紹介させていただきます。
いただいたご支援は医師、看護師をはじめ東大病院の教職員全員
への大きな「力」となっています。
　今後も皆様からのご支援を私たちの「力」に変え、患者の皆様の命
と健康を守る適切な医療を提供するため、引き続き努めて参ります。

皆様からのご支援本当にありがとうございます。

❶

❷

❸

❹

❺

❻

①株式会社プレナス様よりお弁当をいただきました

②一般財団法人mudef様よりお弁当をいただきました

③日本ロレアル株式会社 ロレアル リュクス事業本部ランコム事業部様より
　ギフトバッグをいただきました

④ドナルド・マクドナルド・ハウス支援企業有志一同様より飲食物等をいただきました

⑤株式会社銀座コージーコーナー様よりお菓子をいただきました

⑥中国校友有志一同様より個人防護具をいただきました

・原則1名までとする
・入退院時、病状説明、手術・検査等、病院側からの依頼による来院
・その他、医師が許可した場合（付き添いを許可した場合を含む）

・面会時に咳や37.5度以上の発熱がないこと
・マスクを着用し、手洗い・手指消毒を行うこと

【面会の条件】

東大病院へのご支援の御礼


